### 36.1 Adaptatio servitii prime dominice adventus et aliarum dominicarum per annum.

Sicut prima dominica adventus ita singulis dominicis diebus expletur servitium per annum. quando de temporali agitur(.) excepto quod non qualibet die dominica dicitur responsorium ad vesperas. (et) excepto quod in quadragesima in dominicis diebus dicitur responsorium ad utrumque completorium ab aliquo de .ij<sup>a</sup>. forma pro arbitrio rectoris ebdomadarii. et excepto quod per quatuor extremas dominicas quadragesime

dicuntur .ij. versus super psalmum super psalmum<sup>16</sup> (*recte* post antiphonam super psalmum) *Nunc dimittis* ad utrumque completorium(.) in sabbatis in superiore gradu(.) in dominicis in .ij<sup>a</sup>. forma. in dominica palmarum in superiore gradu dicuntur.

Similiter in quolibet festo .ix. lectionum .ij. versus post antiphonam super psalmum *Nunc dimittis* per quatuor extremas dominicas quadragesime ad utrumque completorium dicuntur modo predicto excepta a(n)nunciacione dominica tunc enim ad utrumque completorium in superiore gradu versus dicuntur.

36.2 et excepto quod in dominicis diebus passionis domini una sola antiphona super psalmos dicitur in singulis nocturnis ad matutinas quarum prima antiphona incipiatur in prima forma. secunda antiphona in .ij<sup>a</sup>. forma. tercua antiphona in superiore gradu.

36.3 Similiter infra octavas pasche et pentecostes una sola antiphona super psalmos ad matutinas. et ad laudes. illa que incipiatur in superiore gradu.

36.4 In octavis tamen pasche et ultima dominica ante ascensionem domini quinque antiphone super psalmos in laudibus dicuntur in superiore gradu. In dominica proxima ante ascensionem in .ij<sup>a</sup>. forma eodem modo dicuntur. et exceptis quibusdam dominicis (*recte* festis?) que ad tabulam dominicalem pertinent. et exceptis mediis dominicis post incepionem historiarum ab octavis epiphanie usque ad septuagesimam. et a *Deus omnium* usque ad adventum domini una sola antiphona super psalmos dicitur in laudibus. et excepto tempore paschali tunc enim in sabbatis et in mediis dominicis eiusdem temporis ad vesperas et in laudibus non dicitur nisi una antiphona super psalmos.

### 37.1 De ordine processionis dominica .j<sup>a</sup>. in adventu.

Dominica prima adventus domini eat processio hoc ordine. primo procedat aqua. deinde ceteri iuxta predictum ordinem. deinde pueri et illi de .ij<sup>a</sup>. forma iuxta ordinem quo disponuntur in choro. Reliqui de superiore gradu eo ordine quo disponuntur in capitulo habitu non mutato. Episcopus tamen si presens fuerit: mitram gerat et baculum. et exeat processio per ostium presbiterii septentrionale et eat circa presbiterium. sacerdos in eundo singula altaria aspergat. deinde in australi latere ipsius ecclesie per fontes veniat processio et procedat ante crucem et ibi omnes clerici stacionem faciant. sacerdote cum suis ministris predictis in medio suo ordine stante ita quod puer deferens aquam et acolitus stent ante gradum cum cruce. Deinde precibus consuetis dictis: chorum intrent et sacerdos ad gradum chori versiculum et oracionem dicat. deinde eat cum suis ministris ad cimiterium canonicorum aspergendum orando pro defunctis.

### 38.1 Adaptacio processionis huius dominice et in ceteris dominicis cum earum exceptionibus.

Hic modus et ordo processionis servetur generaliter omnibus dominicis diebus per annum simplicibus. In dominicis tamen a septuagesima usque ad quadragesimam versus post antiphonam ad processionem in ipsa stacione ad gradum ante crucem a duobus clericis de .ij<sup>a</sup>. forma ad populum conversis habitu non mutato dicitur.

Similiter a dominica post octavas pasche usque ad proximam dominicam ante Ascensionem. (dicitur) versus a duobus de .ij<sup>a</sup>. forma in superpelliceis ad clerum conversis. In ipsa vero dominica proxima ante ascensionem dicitur versus a tribus de superiore gradu in superpelliceis in pulpito ad clerum conversis.

38.2 Preterea in dominica palmarum processioni sunt quedam specialiter annexa. scilicet quod aqua benedicatur extra chorum sicut quilibet dupli festo quod contingit

---

<sup>16</sup> This dittography occurs across a line line break.

die dominica. et tercia cantata: spargitur aqua. Deinde fiat benediccio florum vel frondium et dum distribuantur rami benedicti preparetur feretrum cum reliquiis in quo corpus domini in pixide dependeat et ad locum stacionis a duobus clericis de .ij<sup>a</sup>. forma non tamen processionem sequendo sed in locum prime stacionis processioni obviam veniendo habitu non mutato deferatur. lumin\|e/[a]<sup>17</sup> in lanterna precedente. et sic eat processio precentore incipiente antiphonas in eundo et redeundo et responsoria preter antiphonam *Ave rex noster*. et excellencio sacerdote exequente officium processionis vexillis precedentibus. In primis circa claustrum eant et ita exeant per portam cimiterii laicorum (*recte canonicorum?*) usque ad locum prime stacionis que sit in extrema orientali parte cimiterii laicorum ubi in primis legitur Evangelium ab ipso diacono ad processionem induito. Deinde tres clerici habitu non mutato conversi ad populum ante reliquias *En rex venit* cantent. post singulos versus executor officii incipiat *Salve* conversus ad reliquias quam prosequatur chorus cum genufleccione ab ipso quoque executore primo cum choro fiat genufleccio. Deinde eat processio ad locum secunde stacionis precentore incipiente antiphonam. Fiat autem secunda stacio ante ostium ubi pueri cantent *Gloria laus*. peracta autem stacione eat processio ad locum tercie stacionis que fieri solet ante aliud ostium ipsius ecclesie ex eodem latere ubi tres sacerdotes in ipso ostio habitu non mutato conversi ad populum versum *Unus autem* dicant. Hiis peractis eat processio ad ostium occidentale et ibi intrent sub capsula reliquiarum ex transverso ostii elevata. et fiat stacio ante crucem. et in ipsa stacione executor officii incipiat antiphonam *Ave rex noster* cruce iam discooperta. et respondeat chorus cum genufleccione et sic incipiat sacerdos antiphonam ter singulis vicibus vocem exaltando una cum choro genufleccionem faciendo. et post terciam incepcionem chorus eandem antiphonam in ipsa stacione totam prosequatur. Qua finita chorum intrent cruce etiam super principale altare discooperta et sic permaneat tota die discooperta.

### 39.1 De modo exequendi officium misse in prima dominica adventus. et de officiis singulorum ministrorum.

Dominica prima in adventu domini peracta processione dum canitur tercia: executor officii et sui ministri ad missam dicendam sic se induant. Et si episcopus affuerit: tres habeat diaconos et totidem subdiaconos ad minus sicut in omni festo .ix. lectionum quando ipse episcopus exequitur officium. In die vero pentecostes et in die cene .vij. habeat diaconos. et .vij. subdiaconos. et tres acolitos. In aliis vero duplicibus festis: quinque tantum. Die vero parascives: unum solum diaconum et unum subdiaconum.

39.2 Cantata vero tercia et officio misse inchoata dum post officium *Gloria patri* inchoetur executor officii cum suis ministris ordinate presbyterium intrent et ad altare accendant diacono et subdiacono casulis indutis. manus tamen ad modum sacerdotis extra casulam non tenentibus ceteris ministris in albis existentibus.

39.3 Quibus vero temporibus diaconi et subdiaconi casula et dalmatica et tunica uti debeant et albis ut in ordinali plene describitur.

39.4 Ad gradum autem altaris sacerdos ipse confessionem dicat diacono assistente a dextris et subdiacono a sinistris.

39.5 Et sciendum quod quisque sacerdos officium misse exequitur semper. et si episcopus fuerit presens ad gradum altaris *Confiteor* dicat. dicta vero absoluzione: sacerdos diaconum deosculetur. deinde subdiaconum. quod semper observetur nisi missa pro fidelibus sit dicenda. et exceptis tribus diebus ultimis passionis domini.

---

<sup>17</sup> This correction appears to have been made soon after the text was originally copied.

39.6 Hiis peractis: ceroferarii cum cereis super candelabra ardentibus ad gradum altaris dimittant. Post humiliacionem vero sacerdos ad altare factam: ipsum altare thurifecit diaconi ministerio. Deinde ab ipso diacono ipse sacerdos thurifecetur et postea textum ministerio subdiaconi deosculetur.

39.7 Hiis peractis in dextro cornu altaris cum diacono et subdiacono officium misse usque ad oracionem prosequatur. sive ad *Gloria in excelsis* quando *Gloria in excelsis* dicitur. Quo facto sacerdos cum ministris suis in sedibus ad hoc paratis se recipient et expectent usque ad oracionem dicendam vel in alio tempore usque ad *Gloria in excelsis* incipiendum est.

39.8 Deinde sacerdos ad officium exequendum stet ad altare. diaconus post eum stet in primo gradu ante altare. deinde \subdiaconus<sup>18</sup> ordinatim. ita quod quociens sacerdos ad populum se convertit: diaconus similiter se convertat. subdiaconus interim ipsi sacerdoti de casula aptanda subministret.

39.9 Sciendum est autem quod quicquid a sacerdote dicitur ante epistolam in dextro cornu altaris expletur. Similiter et post percepcionem sacramenti. cetera omnia in medio altaris fiant.

39.10 Post introitum vero misse unus ceroferariorum panem(.) vinum et aquam in pixide et phiolis solemniter ad locum ubi panis(.) vinum et aquam (*recte aqua*) ad eucharistie ministracionem disponuntur deferat(.) ceroferarius reliq(u)us pelves cum aqua et manitergo.

39.11 Incepta vero ultima oracione ante epistolam casula interim deposita subdiaconus per medium chori ad legendam epistolam ad pulpitum accedat.

39.12 et dum epistola legitur: duo pueri in superpelliceis facta inclinacione ante altare a gradu chori in pulpito ipso se ad cantandum gradale preparent.

39.13 Interim eciam veniant duo ceroferarii obviam acolito ad ostium presbiterii cum veneracione ipsum calicem ad locum predice administracionis deferant offertorio et corporalibus ipsi calici superponitis (*recte superpositis*). Est autem acolitus in alba et mantello serico ad hoc parato. Calice itaque in loco debito deposito: corporalia ipse acolitus super altare solemniter deponat. ipsum altare in recessu deosculando. Quo facto: ceroferarii candelabra cum cereis ad gradum altaris dimittant.

39.14 Lecta epistola: subdiaconus panem et vinum post manuum ablucionem ad eucharistie ministracionem in loco ipsius ministracionis preparet ministerio acoliti.

39.15 Dum gradale canitur duo de superiore gradu ad cantandum *Alleluya* in capis sericis se induant et ad pulpitum accedant.

39.16 Dicto vero gradali pueri cantatores ad gradum altaris inclinaturi redeant.

39.17 Post lectam vero epistolam unus ceroferariorum cum aliquo puero de choro aquilam in pulpito ad legendum evangelium ornando preparet.

39.18 Dum *Alleluya* canitur diaconus primo ablutis manibus casulam super humerum sinistrum modo stole succingit. corporalia super altare disponat.

39.19 Dum prosa canitur diaconus ipse altare thurifecit. deinde ad commonicionem puerorum ministrancium a choro ad ministeria sua re\de/uncium<sup>19</sup> accepto texto evangeliorum et data ei humiliato benedictione et ceroferariis et thuribulo precedente subdiacono librum lectionis evangelice deferente: per medium chori ad pulpitum accedat. textum ipsum super sinistram partem manuum solemniter gestando.

39.20 Et cum ad locum legendi pervenerit: textum ipsum subdiaconus accipiat. et a sinistris ipsius diaconi ipsum textum dum evangelium legitur teneat.

---

<sup>18</sup> This insertion appears to have been made soon after the text was originally copied.

<sup>19</sup> This correction appears to have been made soon after the text was originally copied.

- 39.21 et lecto evangelio: ipsum deosculando ipsi diacono porrigat a dextra parte ipsius. et in redeundo ipsum textum ad altare ex directo pectore deferat.
- 39.22 Post incepcionem *Credo in unum* sacerdos ipse ministerio diaconi thurificetur. et postea ministerio subdiaconi textum sacerdos deosculatetur. Quo peracto: chorus ministerio pueri more solito incensetur sequente subdiacono textum deosculandum singulis clericis eo ordine quo incensantur porrigente.
- 39.23 Hiis peractis acolito ministrante subdiacono. subdiaconus (*recte* subdiacono) ipsi diacono. Ad offerendam dicendam diaconus et subdiaconus ad sacerdotem accedant. diaconus a dextris(.) subdiaconus a sinistris. Similiter fiat ad *Sanctus*. et ad *Agnus dei*. et ad communionem dicendam. et hoc semper ad missam observetur. Dum offerenda canitur sacerdos prius hostiam super patenam imponat (*recte* impositam.) deinde calicem de manu diaconi accipiat. deinde diacono (*recte* accipiat. diacono) manum ipsius sacerdotis utraque vice deosculante.
- 39.24 postea ordinato sacrificio et debito modo disposito sacerdos sacrificium ministerio diaconi ter in calice signo crucis thurificet. deinde ter in circuitu. postea ex utraque parte sacrificii.
- 39.25 Quo peracto: sacerdos manus abluit ministerio subdiaconi et aliorum ministrorum [sub]diacono<sup>20</sup> interim ipsum altare in sinistro cornu incensante et reliquias more solito in circuitu. Accedente autem sacerdote ad divinum obsequium exequendum diaconus et subdiaconus suis gradibus ordinate se teneant.
- 39.26 et si episcopus celebraverit: omnes diaconi in eodem gradu diaconorum consistant. principali diacono medium locum inter eos optinente. simili modo subdiaconi in gradu subdiaconorum se habeant. Ceteris omnibus diaconis et subdiaconis gestum principalis diaconi et principalis subdiaconi imitantibus. excepto quod principalis subdiaconus sacerdoti ad populum convertenti solus ministret.
- 39.27 Sacerdote vero *Per omnia secula* incipiente: subdiaconus offertorium et patenam a manu diaconi accipiat et ipsam tenentem (*recte* tenendam) quousque oracio dominicalis dicatur acolito offertorio cooperto (*recte* coopertam) committat in gradu post subdiaconum interim constituto.
- 39.28 Sciendum autem quod pueri ministrantes dum secretum misse cantatur (*recte* tractatur): in choro moram faciant e\x/teriorem<sup>21</sup> prime forme tenentes quousque sacerdos cancellatis manibus ad altare se inclinet. Qui tunc enim ad altare se accedant ad ministrandum diacono in manuum ablucione cum subdiacono.
- 39.29 sacerdote vero corpore domini calicem in modum crucis signante. diaconus ei a dextris insistat eique in corporalibus sustinentibus (*recte* sustinendis) subministret.
- 39.30 Inchoata vero oracione dominicali: diaconus patenam a manu subdiaconi recipiat. et post dictam oracionem dominicalem: eam sacerdoti porrigat.
- 39.31 Post tertium *Per omnia secula* si episcopus celebraverit: diaconus ad populum conversus baculum episcopi tenens in dextris curvatura ad se conversa dicat *Humiliate vos ad benedictionem*. deinde episcopus eucharistia interim super patenam reposita: super populum faciat benedictionem.
- 39.32 Ad *Agnus dei* dicendum accedant diaconus et subdiaconus ad sacerdotem(.) diaconus a dextris et subdiaconus a sinistris.
- 39.33 Pacem vero diaconus a sacerdote accipiat deinde primum deosculatetur subdiaconum deinde ad gradum chori rectorem ex parte decani. dehinc alium ex parte Cantoris deosculatetur. Qui duo pacem choro reportent incipientes a decano et cantore vel ab hiis qui in stallis eorum stent proximiores.

<sup>20</sup> This deletion appears to have been made by the original text scribe.

<sup>21</sup> This correction appears to have been made soon after the text was originally copied.

39.34 Post percepcionem sacramenti sacerdote ad manus abluendas veniente: diaconus corporalia compliceat et in loculo reponat. postea vero ipsa corporalia calici cum offertorio superponat. ipsumque calicem dum postcommunio dicitur. ipsi acolito dimittat. qui dum *Per omnia* dicitur post oracionem. ea solempnitate qua eum portavit reportet.

39.35 post *Benedicamus* dictum a diacono ad altare converso iterum casula induit et post inclinacionem a se factam sacerdos cum suis ministris modo quo accessit: ab(s)cedat.

#### 40.1 Adap(ta)cio servicii dominice prime adventus et aliarum dominiciarum. cum suius excepcionibus.

Modus servicii prime dominice adventus domini locum habet omni die dominica simplici per annum excepto quod in adventu domini. et a septuagesima usque ad pascha utuntur diaconus et subdiaconus casulis. In aliis vero temporibus: dalmaticis et tunicis. Preterea in predictis temporibus inchoetur missa sine *Gloria in excelsis*. et terminetur sine *Ite missa est*. In aliis vero temporibus cum *Gloria in excelsis* inchoetur. et cum *Ite missa est* terminetur.

40.2 Preterea nulla die dominica per annum dicitur prosa ad missam quando de dominica agitur. nisi in adventu domini et in die dominica qua cantatur *Dum medium silencium* temporis veneracionis Natalis ratione et in tempore paschali scilicet a dominica que dicitur in albis usque ad dominicam proximam post festum sancte trinitatis. Preterea qualibet die dominica per annum dicitur *Alleluya* ad missam nisi a septuagesima usque ad pascha. tunc enim tractus cantetur sine *Alleluya*. et sine prosa. a .iiij<sup>or</sup>. clericis de superiore gradu in capis sericis ad gradum chori ita quod omnes simul primum versum incipient quem duo ex parte chori principalis prosequantur. aliis duobus interim in extrema parte prime forme sedentibus. et ita alternis vicibus singuli versus tocius Tractus ab illis .iiij<sup>or</sup>. dicuntur choro interim sedente ita ut omnes simul tractum ipsum terminent. In prima dominica quadragesime. et in dominica palmarum Tractus in choro alternis vicibus cantetur hinc inde modo predicto.

#### 41.1 De tabula feriali.

Secunda feria tabula hoc modo disponitur. In primis scribitur puer ebdomadarius ad primam leccionem legendam. hic idem tenetur subministrare sacerdoti librum deferendo ad matutinas et ad vesperas et ad collectas dicendas. et ad secundam leccionem aliquis in prima parte secunde forme ex opposito. ad .iij:<sup>a(m)</sup>. leccionem aliquis de superiore gradu in primo capite.

41.2 Ad primum responsorium cantandum scribitur alias puer ebdomadarius. Dicuntur autem pueri ebdomadarii ad legendum et cantandum per ebdomadam illi qui ad primam leccionem et ad primum responsorium scribuntur in tabula dominicali(.) et ad cantandum secundum et tertium responsorium scribuntur clericci iuxta ordinem lectorum. et hoc observetur qualibet feria per annum et quolibet festo .ij. lectionum sine regimine chori nisi propriis vigiliis et in .iiij<sup>or</sup>. temporibus et in rogacionibus quando ad matutinas legatur evangelii exposicio. tunc enim duo clericci de .ij<sup>a</sup>. forma scribantur ad primam leccionem et ad primum responsorium.

#### 42.1 Adaptacio ad tabulam ferialem de collacione.

In quadragesima quoque singulis feriis scribantur clericci ad collacionem legendam. ita quod fiat incepcio ab excellenciore ex parte chori et legatur in superiore gradu per quatuor ebdomadas deinceps in .ij<sup>a</sup>. forma. ita tamen quod in .iiij<sup>a</sup>. feria ante pascha in prima forma legatur. In annunciatione dominica quando infra passionem domini

celebratur: in superiore gradu legatur. Sciendum autem quod pueri ebdomadarii semper debent esse ex parte principalis rectoris chori. eorum vero qui ad candelabra sunt: unus ex parte chori et alter ex opposito. Reliqui vero tres in disposicione sunt tabulam componentis.

#### 43.1 De modo exequendi officium matutinum secunde ferie adventus domini.

Feria .ij<sup>a</sup>. in adventu domini a cantore Invitatorium queratur (*recte querat et?*) cantet aliquis de .ij<sup>a</sup>. forma vice rectoris ebdomadarii. Ymnus in superiore gradu incipiatur ad dispositionem rectoris. Cetera etiam omnia que ad generale officium rectoris pertinent: idem rector vel per se vel per alium exequatur. Prima antiphona a primo prime forme incipiatur. secunda autem antiphona a sibi opposito prime vel secunde forme. et cetere antiphone per ordinem discurrent. ita quod quinta antiphona incipiatur a primo clero secunde forme ex parte chori.

43.2 In laudibus prima et tercia antiphona a predictis pueris incipientur. cetere in .ij<sup>a</sup>. forma incipientur. ordine clericorum continuato prius incepit. Cetera omnia que ad matutinas pertinent: ut in dominica expleantur. excepto quod in feriis omnes ymni in superiore gradu incipientur et preterea preces fiant cum prostracionibus ad vesperas et ad matutinas et ad ceteras horas. et sacerdos in collectis dicendis locum nec habitum mutet ad vesperas nec ad matutinas. preterea non incensatur altare ad vesperas nec ad matutinas post psalmum *Magnificat* vel post psalmum *Benedictus*.

43.3 Ad primam antiphona super psalmos a primo clero prime forme incipiatur ex parte chori. antiphonam super psalmum *Quicumque vult* primus de .ij<sup>a</sup>. forma incipiat responsorium ab aliquo prime forme dicitur. Cetera omnia ut in precedente dominica nisi quod in hac feria ad omnes horas cum prostracionibus preces fiant. Ad terciam antiphonam super psalmos incipiat puer ebdomadarius responsori. et responsorium cantet(.) cetera ut in precedente dominica cum prostracionibus. Ad sextam eodem modo fiant omnia sicut ad terciam prenotatum est. Ad nonam antiphona super psalmos incipiatur a primo clero prime forme. responsorium a sibi proximo cantetur. cetera ut in aliis horis(.)

43.4 Ad vesperas primam antiphonam incipiat primus prime forme. secundam antiphonam sibi oppositus ex eadem forma. cetere antiphone in eadem forma per ordinem hinc inde discurrent. Responsorium cantet puer ebdomadarius(.) cetera fiant ut supra ad matutinas. Ad completorium antiphonam super psalmos incipiat quidam de prima forma pro voluntate rectoris ebdomadarii.

#### 44.1 Adaptacio eiusdem ferie et in aliis feriis per annum.

Modus et ordo servitii huius ferie servetur singulis feriis per annum quando de temporali agitur excepto quod extra adventum et septuagesimam puer ebdomadarius responsori non tenetur interesse tercie nisi ceteris horis diei sequentibus et preterquam in quadragesimam (*recte quadragesima*) quia tunc ad nonam antiphona super psalmos a puero ebdomadario incipiatur. et responsorium ab eodem cantetur. Ad completorium quoque in quadragesima responsorium ab aliquo prime forme cantetur. Ad vesperas etiam in alio tempore preterquam in adventu et in quadragesima in feriis non dicitur responsorium.

44.2 Preterea in paschali tempore ad vesperas et ad matutinas et ad laudes in feriis non dicitur nisi una sola antiphona super psalmos neque preces fiant cum prostracionibus. Preterea in quadragesima omnes hore diei ante missam dicuntur. post missam sine intervallo *Placebo* et vespere diei dicuntur. deinde vespere de sancta Maria. Post prandium ante pulsatam collacionem dicuntur Vigilie mortuorum. deinde legatur

aliquis sermo ab aliquo clero de .ij<sup>a</sup>. forma in collacione habitu non mutato. postea sequitur completorium.

**45.1 De modo exequendi officium misse in .ij<sup>a</sup>. feria adventus domini.**

Feria .ij<sup>a</sup>. in adventu domini. ad missam idem modus servetur servicii qui in precedente dominica adventus. exceptis quibusdam. scilicet quod in hac feria intrat sacerdos cum suis ministris ad officium exequendum in inicio ipsius officii misse. preterea Epistola ad gradum chori legatur.

45.2 Gradale ab uno solo puerō in superpelliceo ad gradum chori cantetur. *Alleluya* ab alio puerō tali loco et habitu.

45.3 Evangelium non in pulpito super aquilam legatur sed in presbiterio super pulpitum. ad hoc paratum. versus aquilonem converso diacono. quod unus ceroferariorum post lectam epistolam in loco debito disponat et ornet. Dum legitur Evangelium: subdiaconus textum teneat in faciem ipsius legentis(.) ceroferariis diacono assistantibus uno a dextris alio a sinistris. Preterea post lectum evangelium sacerdos textum ministerio diaconi deosculetur. sed tunc non thurificetur sacerdos neque chorus incensetur. Nunquam enim chorus post evangelium ad missam incensetur. nisi quando *Credo in unum* dicitur. sed tunc semper. Preterea pax semper a diacono choro non apportetur sed per duos extremos de .ij<sup>a</sup>. forma. ceterea ut prius. 45.4 Preterea hac feria ante terciam dicitur missa in capitulo pro fidelibus cum diacono et subdiacono albis indutis(.) quod semper observetur in omni missa pro defunctis nisi quando pro episcopis ecclesie ipsius defunctis celebretur. et in crastino omnium sanctorum. tunc enim dalmaticis utuntur et tunicis.

**46.1 Adaptacio huius ferie de officie misse et in aliis feriis per annum.**

Similis quoque modus servicii servetur omnibus feriis per annum. excepto quod a septuagesima usque ad pascha non dicitur *Alleluya* ad missam sed per totam quadragesimam. ij<sup>a</sup>. iiiij<sup>a</sup>. et .vj<sup>a</sup>. feria semper usque ad pascha dicitur tractus in choro sicut in prima dominica quadragesime alternis vicibus hinc inde et in dominica palmarum. Preterea a septuagesima usque ad pascha in feriis quando de feria agitur et quando tractus ad missam non dicitur et in festis .iij. lectionum usque ad caput ieiunii nisi in commemorationibus beate Marie virginis post epistolam gradale post versum iteratur. Preterea omni feria per annum nisi in adventu et septuagesima utuntur diaconus et subdiaconus dalmaticis et tunicis nisi in vigiliis et .iiiij<sup>or</sup>. temporibus. tunc enim sint in albis.

46.2 Preterea in vigilia Natalis domini acolitus dum oracio ante epistolam dicitur ad gradum chori veniat et ibi lectionem legat ante epistolam. qua lecta: epistola ibidem sine intervallo legatur.

46.3 Preterea in omni .iiij<sup>a</sup>. feria .iiij<sup>or</sup>. temporum. acolitus quoque lectionem legat ante epistolam. sed sine *Dominus vobiscum*. precedat oracio. et cum cantus intervallo epistola sequatur. Simili quoque modo in sabbatis .iiij<sup>or</sup>. temporum primam lectionem legat acolitus. deinde sequentes lecciones in .ij<sup>a</sup>. forma discurrent pro disposicione magistri scolarum in superpelliceis. ita ut ultima leccio a sacerdote legatur. cantus vero per singulas lecciones singuli pueri pro disposicione cantoris in superpelliciis ad gradum chori cantent.

46.4 post ultimam tamen lectionem cantent duo de .ij<sup>a</sup>. forma in superpelliceis tractum ad gradum chori sicut et pueri. alium tractum post epistolam duo de .ij<sup>a</sup>. forma in capis nigris ad gradum chori similiter cantent. Preterea per totam quadragesimam post nonam cantatur missa. Preterea in paschali tempore in feriis quando de feria agitur post epistolam primum *Alleluya* unus puer ad gradum chori in superpelliceo ex

parte chori cantet. secundum *Alleluya*. alias puer ex opposito tali loco et habitu. Preterea nulla feria in paschali tempore dicitur missa capitalis pro defunctis nisi fiat anniversarium vel trigintale.

#### 47.1 De tabula domini nostri Iesu christi.

In die Natalis domini tabule talis erit disposicio. In primis scribantur rectores chori. deinde lectores et cantores ad lecciones legendas. et responsoria cantanda pro discrecione tabulam componencium. ita quod lecciones pro dignitate personarum ita gradatim ascendant ut semper excellencior persona extremam lectionem legat. Simili quoque modo cantores. responsorum (*recte* cantores responsorum) ordinentur. scilicet ut eorum quoque ita ascensus fiat: ut tres excellenciores qui non legerint: responsorum ultimum cantent. ita eciam ut primam et .ij<sup>a(m)</sup>. lectionem duo canonici de .ij<sup>a</sup>. forma legant. terciam lectionem: canonicus de superiore gradu. Primum et secundum responsorum a duobus de .ij<sup>a</sup>. forma cantentur. tertium responsorum a tribus de .ij<sup>a</sup>. forma. Sextum et .ix. responsorum a tribus de superiore gradu cantentur. Ad primam missam scribantur (duo) rectores chori de superiore gradu. et duo de .ij<sup>a</sup>. forma(.) ad *Kyrieleyson* tres de superiore gradu(.) ad laudes. ad *Gloria in excelsis*. duo de superiore gradu. ad lectionem *Laudes deo* ante epistolam duo de .ij<sup>a</sup>. forma. Ad gradale tres de .ij<sup>a</sup>. forma. Ad *Alleluya* tres de superiore gradu. Ad secundam missam: duo rectores chori tantum de .ij<sup>a</sup>. forma scribantur. Ad gradale: duo pueri. ad *Alleluya* duo de superiore gradu. deinde quis puer in capitulo cuius officium est deferre librum ad legendas lecciones et ad Collectas dicendas. pueri vero notati in tabula dominicali ad candelabra et ad thuribula et ad aquam. et acoliti per totam ebdomadam iuxta illam tabulam sua exequantur officia. Ad magnam missam. ad gradale tres de .ij<sup>a</sup>. forma. ad *Alleluya* tres de excellencioribus de superiore gradu. ad lectionem *Exultemus in hac die* ante epistolam. duo de .ij<sup>a</sup>. forma. Ad epistolam quidam canonicus secundum ordinem matricule et numerum communis tabule. et ad Evangelium alias canonicus eodem modo et ordine.

#### 48.1 De tabula communii.

Sciendum est quod quam diu tabula communis discurrit. singulis diebus mutantur rectores. ab incepione enim communis tabule in omni simplici festo scribantur. duo rectores de .ij<sup>a</sup>. forma per ordinem. formata incepione a principali capite formarum. In omni vero duplice festo duo principales rectores scribuntur. pro voluntate ipsius rectoris (*recte* cantoris). Secundarii vero secundum predictum ordinem. Singulis etiam diebus dum tabula communis discurrit: mutatur puer in capitulo. missa. epistola. evangelium. ita scilicet quod lector in capitulo mutatur a die Natalis domini quando in dominica evenerit. usque ad circumcisionem vel ad proximam dominicam sequentem. deinde sequatur tabula dominicalis.

48.2 Ad missam vero in festis duplicibus nullus scribatur clericus. In ceteris autem diebus pro ordine matricule scribantur presbiteri ad epistolam et ad evangelium. scribantur canonici tam in festis quam in profestis singulis diebus eo ordine quo scribuntur in matricula. Sciendum autem quod ordo presbiterorum(.) diaconorum(.) subdiaconorum(.) quo scribuntur in matricula non possit extendi usque ad .ij<sup>a(m)</sup>. vel .iij<sup>a(m)</sup>. feriam: tunc proxima dominica precedente fiat tabula ebdomadaria. Si vero ultra .iij<sup>a(m)</sup>. feriam possit extendi: tunc proxima dominica sequente fiat tabula ebdomadaria. eadem regula servetur de ordine singulorum officiorum. ita ut in mediis feriis vacantibus ad predicta officia exequenda scribantur clerici pro voluntate componentis tabulam. Incipienda est autem hec tabula communis de missa et epistola

et evangelio die dominica proxima ante Natale domini. nisi quando dies natalis domini die dominica contigerit. tunc enim ipsa die natalis sumit inicium.

48.3 Secunda vero tabula communis de eisdem incipiat die dominica palmarum durans per ordinem presbiterorum usque ad ultimum ordinem illorum. per ordinem vero reliquorum non nisi usque ad octavas pasche sive ibi terminetur sive non.

48.4 Tercia tabula communis de eisdem incipiat dominica proxima ante ascensionem domini durans per illam ebdomadam tantum. que iterum die pentecostes incipiatur sumpto inicio ab illo in quem proximo terminato (*recte terminata*) est durans usque ad festum sancte trinitatis vel ulterius quantum ad presbiteros sicut predestinatum in tabula paschali.

48.5 transcura vero tabula communi: revertatur ad solitum cursum tabule ebdomadarie sumpto ipsius inicio ubi ante natale terminata est(.) huius tabule communis disposicio locum habet in omni tabula communi per annum.

#### 49.1 **Adaptacio natalis domini et aliorum festorum duplicum.**

Sciendum autem quod tabule natalis domini disposicio locum habet in omni duplice festo per annum .ix. lectionum exceptis hiis festis scilicet sancti Michaelis. Omnium sanctorum. et sancti Andree. In festo etenim sancti Michaelis et sancti Andree: prima leccio solet esse in prima forma. ij<sup>a</sup>. et .iij<sup>a</sup>. leccio in .ij<sup>a</sup>. forma. deinde omnes lecciones in superiore gradu servato ordine ascensus supra notato. Primum et secundum responsorium in prima forma. tertium responsorium in .ij<sup>a</sup>. forma. quartum responsorium in superiore gradu. et ita deinceps hoc observato. quod omnia responsoria dupliciter cantentur. preter .ix. responsorium quod a tribus de superiore gradu cantetur.

#### 50.1 **De tabula in die omnium sanctorum.**

In die omnium sanctorum hoc modo tabula disponitur: ut excellencior persona primam lectionem legat et ita fiat descensus sicut ascensus in aliis festis duplicibus ita quod quidam puer .viiiij. lectionem legat. et .ix. lectionem sacerdos. Primum responsorium a duobus excellencioribus cantetur et sic fiat descensus. modo lectorum ordine ipsorum cantorum numero non mutato ita quod .v. pueri .viiiij. responsorium cantent.

#### 51.1 **Modus servicii in die natalis domini.**

In die natalis domini ad primas vesperas. primam antiphonam super psalmos incipiat excellencior persona post illum qui exequitur officium illius diei. Secunda antiphona ab excellencio alterius partis chori incipiatur. et ita discurrant singule antiphone pro personarum dignitate. Capitulum in capa serica episcopus si presens fuerit: dicat loco non mutato. Responsorium cantor et alie due persone cantent pro dispositione illius cantoris in capis sericis ad gradum chori.

51.2 Dum ymnus canitur duo pueri qui serviunt de thuribulis capas duas de serico deferant principali sacerdoti. quarum alteram alii sacerdoti pro voluntate sua transmittat. ad thurificandum altare. versiculum cantant duo pueri in superpelliceis. antiphonam super *Magnificat* excellencior persona ex parte chori incipiat. et si episcopus fuerit presens: cantor ipsam antiphonam iniungat ei et tota cantetur antiphona antequam psalmus intonatur.

52.1 De chori thurificacione et altarium ecclesie ad primas vesperas diei Natalis domini et aliis festis duplicibus quibus ad primas vesperas antiphona super *Magnificat* tota cantetur antequam psalmus intonetur.

Post inchoacionem antiphone super *Magnificat* procedat executor officii cum alio sacerdote post illum excellencio ad thurificandum altare cum duobus thuribulis de quorum uno ministrabit puer ebdomadarius. de reliquo vero alias puer pro dispositione sacristarum.

52.2 Si fuerit episcopus presens secundarius sacerdos cum capellano episcopi ipsum episcopum in sua sede incensent. deinde procedant ad thurificandum cetera altaria ecclesie. excellencior in partem orientalem. secundarius eat in partem occidentalem(.) quibus incensatis: ambo convenient presbiteri ad ostium ex parte orientali et simul intrent et iterum thurifcent episcopum in sua sede(.) deinde inferior thurificit superiorem. ante gradum chori. Si episcopus non fuerit presens: secundarius incenset superiorem in sede sacerdoti ebdomadario constitutum.

52.3 Ad collectam dicendam: solus episcopus locum non mutet. *Benedicamus* a duabus de .ij<sup>a</sup>. forma. in superpelliceis dicitur.

52.4 Ad completorium antiphonam super psalmos unus de superiore gradu incipiat. Versiculum dicat quidam puer loco nec habitu mutato. antiphonam super *Nunc dimittis* incipiat unus de excellencioribus pro dispositione rectoris.

52.5 Ad matutinas antiphone super psalmos eodem modo hinc inde discurrent sicut ad primas vesperas. singuli versiculi a duabus pueris in superpelliceis ad gradum chori dicuntur. Sex lecciones in superpelliceis legantur .vij<sup>a</sup>. et .viii<sup>a</sup>. et .ix. leccio in capis sericis.

52.6 singula responsoria in superpelliceis ad gradum chori cantentur dupliciter. ita quod tertium .vj. et .ix. responsorium a tribus cantentur ad gradum chori. Lectores et cantores ad vesperas et ad matutinas et ad missam postquam legerint et cantaverint coram episcopo se humilient ad benedictionem.

52.7 Sciendum quod in singulis Nocturnis ad .ij. v. et .viii. lectionem incensetur altare auctenticum ab aliquo sacerdote in capa serica ex utraque parte chori vicissim assumpto. chorus quoque ab uno solo puero incensetur. Finito ultimo responsorio et cantato evangelio *Liber generacionis* principalis sacerdos in capa serica loco non mutato incipiat *Te deum*. Postea cum suo secundario thure ipsis thuribulis ab ipso principaliore sacerdote ante gradum chori imposito: auctenticum altare incensent modo predicto. cetera altaria non incensentur.

52.8 Sciendum tamen quod quando episcopus presens fuerit: ab eo super thus a sacerdote vel a diacono thuribulis imponendum fiat benediccio loco non mutato.

52.9 Finito *Te deum laudamus* statim canitur missa. qua finita principalis sacerdos versiculum dicat ante laudes. antiphone super psalmos in laudibus in superiore gradu discurrent per ordinem. in ceteris antiphonis prius incepit et non complet (*sic*).

Capitulum et cetera que ad matutinas pertinent eo modo et ordine expleantur quo ad vesperas. excepto quod ad *Benedictus* non incensatur nisi principale altare et chorus similiter. et preterea ultimum *Benedicamus* a duabus pueris in superpelliceis dicitur.

52.10 Ad primam antiphona super psalmos in superiore gradu incipiatur. antiphona super *Quicumque vult* ex secundo excellencio ex parte chori incipiatur.

responsorium *Jhesu christe* ab aliquo de .ij<sup>a</sup>. forma pro voluntate secundarii rectoris dicitur loco nec habitu mutato. cetera que ad primam pertinent non mutantur.

52.11 Ad terciam antiphona super psalmos in superiore gradu incipiatur.

Responsorium in .ij<sup>a</sup>. forma pro voluntate rectoris dicitur. Idem modus in ceteris horis servetur.

52.12 Ad secundas vesperas prima antiphona super psalmos pro voluntate ipsius [rec]\can/cantoris<sup>22</sup> ab aliquo canonico in superiore gradu incipiatur. secunda antiphona simili modo ex opposito incipiatur. et ita cetere antiphona hinc inde discurrant. Responsorium a tribus excellencioribus cantetur pro dispositione cantoris. cetera omnia ut supra ad primas vesperas. excepto quod ad has vesperas ad *Magnificat* non incensetur nisi principale altare et chorus similiter. Finito primo *Benedicamus* fiat processio ad altare sancti Stephani ab altari sancti Nicholai. cum omnibus diaconis in capis sericis cereos accensos deferentibus per medium (*recte* medium) chori accendentibus(.) et ibi cantato responsorio et finita memoria de sancto Stephano: aliquod responsorium vel antiphonam de sancta Maria cantantibus in chorum redeuntibus(.) et ibi omnes diaconi expectent quousque illius memorie oracio finiatur. *Benedicamus* a duobus diaconis dicatur. Ad completorium antiphona super psalmos ab aliquo canonico de superiore gradu incipiatur. cetera non mutantur.

### 53.1 Adaptacio eiusdem festi et in aliis festis duplicitibus .ix. lectionum.

Simili modo expletur servicium in aliis festis duplicitibus maioribus .ix. lectionum. In hiis scilicet festis.

In epiphania.

Purificacione.

In festo sancte trinitatis.

In Assumptione

et Nativitate beate Marie.

In festo Reliquiarum

et Omnium sanctorum.

In dedicacione ecclesie.

et in festo cuiuslibet ecclesie. vel capelle.

quo in die Natalis domini. excepto quod in festo omnium sanctorum servetur ordo preposterus in lectionibus legendis. et responsoriis cantandis quantum ad dignitatem cantorum et lectorum(.) et octavum responsorium a .v<sup>que</sup>. pueris in superpelliceis et amitibus capita velatis cereosque accensos singulis deferentibus cantatur. et excepto quod in (his) festis duplicitibus non cantetur Evangelium ad matutinas nisi in epiphania domini. Preterea in nullo aliorum predictorum festorum duplicium aliqua leccio legatur. nisi in superpelliceis.

### 54.1 De minoribus festis duplicitibus.

In aliis etiam festis minoribus duplicitibus. Ut in(:) die sancti Thome martyris.

A(n)nunciacione dominica.

Nativitate sancti Johannis baptiste.

In passione apostolorum Petri et Pauli.

In festo sancti Michaelis

et sancti Andree.

et ex novo in Translacione sancti Thome martyris.

Deposizione sancti Edwardi regis et confessoris.

et sancti Eadmundi Cantuariensis archiepiscopi.

Potest predictus ordo servicii servari qui in aliis festis maioribus duplicitibus. excepto quod ad primas et ad secundas vesperas. nisi una sola antiphona super psalmos dicitur

---

<sup>22</sup> This correction appears to have been made soon after the text was originally copied.

et illa incipiatur in superiore gradu pro voluntate cantoris. Preterea in hiis festis non incensatur nisi principale altare ad utrasque vesperas nec ad matutinas.

54.2 Ad matutinas in Nocturnis non incensatur altare neque chorus. Preterea ultima leccio legatur ab excellencio ex parte chori.

54.3 Preterea in festo sancti Michaelis et sancti Andree prima leccio in prima forma legatur. ij<sup>a</sup>. et .iij<sup>a</sup>. leccio in .ij<sup>a</sup>. forma. primum et secundum responsorium in prima forma. tertium in .ij<sup>a</sup>. forma. Preterea nullum responsorium a tribus cantetur nisi nonum.

54.4 Preterea omnes antiphone super laudes pro disposicione rectoris in .ij<sup>a</sup>. forma discurrant.

### 55.1 De modo exequendi officium prime misse in die Natalis domini.

In die Natalis domini post *Te deum* excellencior persona vel sacerdos primam missam cantet(.) cuius ministerium expleatur sicut in dominica excepto quod diaconus et subdiaconus et acolitus utuntur tunica et dalmatica. Preterea cum *Gloria in excelsis* ad missam dicitur: leccio *Laudes deo* in pulpito ante epistolam ab aliquibus duobus pro disposicione cantoris in capis sericis cantetur. et post: sine intervallo. Epistola legatur. Gradale in pulpito a tribus de .ij<sup>a</sup>. forma in capis sericis cantetur. *Alleluya* a tribus excellencioribus in capis sericis ibidem cantetur. Preterea si episcopus officium exequatur. omnes ministri in chorum ad prosam cantandam veniant preter principalem diaconum et principalem subdiaconum et ibi moram faciant diaconi et subdiaconi in medio chori cum rectoribus chori donec principalis diaconus a pulpito post lectum evangelium per chorum redeat. Preterea in processione ad legendum evangelium crux precedat que a dextris erit legentis evangelium. Facie crucifixi ad legentem conversa. Lecto evangelio: principalem diaconum comitentur ceteri diaconi et subdiaconi a choro usque ad altare processionaliter ita quod bini precedant subdiaconi. deinde principalis subdiaconus in ultimo ordine subdiaconorum uno subdiacono incedente a dextris et altero a sinistris. Postea sequantur diaconi ordine simili et modo depositi (*recte* dispositi). et hoc ipso ordine et modo ad introitum misse dompnum episcopum precedant. Preterea ad incensandum chorum post *Credo in unum*: duo veniant thuribula et duo subdiaconi cum duobus textis. si autem episcopus non celebraverit: unum textorum defert acolitus ex parte cantoris. primo autem incensandus est cantor. deinde principales rectores chori ex utraque parte sua. deinde rectores. duo (*recte* rectores duo) secundarii. postea chorus solito more eo ordine sequatur textum. In pace danda primo deosculetur diaconus principalis principalem subdiaconum a quo ceteri diaconi et subdiaconi pacem accipiant. duos deinde secundarios rectores osculantur. Qui primo deferant pacem cantori et eius duobus collateralibus rectoribus principalibus. postea principalibus rectoribus pacem ipsam ex parte Decani et cantoris deferentibus. secundariis rectoribus vero ex parte Cancellarii et thesaurarii pacem ipsam deferentibus.

### 56.1 De modo exequendi officium secunde misse eadem die.

Secundam missam celebret in die Natalis domini sacerdos quem episcopus ad hoc elegerit eodem modo ut in dominica prima in adventu excepto quod quidam de .ij<sup>a</sup>. forma lectionem legat ante epistolam in superpelliceo quam continuo sequatur. Preterea ab episcopo diaconus benedictionem accipiat et ad (*recte* accipiat ad) pronunciandum Evangelium. et post lectum Evangelium: per episcopum transeundo eum prius incenset et postea subdiaconus textum episcopo apertum deosculandum porriget. pacem quoque statim post deosculatum subdiaconi episcopi: episcopo (*recte* ipsi episcopo) diaconus pacem porrigat. cetera ut prius.

**57.1 Modus processionis in die natalis domini ante magnam missam.**

In die Natalis domini dicta tercia eat processio circa claustrum cum tribus accolitis tres cruces deferentibus et duobus thuribulis. Deinde predicto modo procedant tribus de superiore gradu prosam in eundo cantantibus in medio procedentibus qui (*recte* que) in ipsa stacione ante crucem ab eisdem terminetur. Cetera omnia ut prenotatum est sunt exequenda. Qui omnes in albis sint induiti et capis sericis preter diaconos et subdiaconos et ceteros ministros altaris.

**58.1 Adaptacio eiusdem processionis et in aliis festis duplicibus .ix. lectionum.**

Modus processionis huius diei locum habet in omnibus festis duplicibus .ix. lectionum per annum que ex sua solemnitate processionem habent. excepto quod in quibusdam festis prosa non dicitur. et excepta purificacione beate Marie virginis. tunc enim dum tercia canitur executor officii cum solemnitate apparatu se induat et omnes ministri eius sint (*recte* sicut) ad executionem misse. tercia dicta idem sacerdos cum suis ministris ad altare processionaliter procedat et cereos ante altare benedicat et aqua benedicta aspergat. deinde thurificet. hiis peractis in stallo se recipiat dum cerei distribuantur. Cereis distributis eat processio modo predicto et in stacione ante crucem tres de superiore gradu versum *Hodie* dicant in pulpito conversi ad populum habitu non mutato.

**59.1 De modo exequendi officium tercie misse in die natalis domini.**

Terciam missam in die Natalis domini celebrabit episcopus vel excellencior alias sacerdos absente episcopo eo simili (*recte* absente eo simili *vel* absente episcopo simili?) modo ut primam preter processionem in qua omnes diaconi et subdiaconi ad missam ministraturi processionaliter incedant. Preterea in die purificacionis beate Marie virginis quando infra septuagesimam evenerit: ad missam post gradale: dicitur sequencia *Hac clara die* in choro. sacerdos vero et ministri eius ad altare privatum dicant tractum *Nunc dimittis*. Item in a(n)nunciacione dominica quando in quadragesima celebratur ad missam post gradale dicitur sequencia *Ave mundi spes* in choro. sacerdos vero et ministri eius ad altare dicant privatum tractum *Ave Maria*. In ceteris autem festis cum regimine chori a septuagesima usque ad passionem domini tractus dicitur post gradale modo predicto. In commemorationibus beate marie virginis infra septuagesimam semper ad missam post gradale dicitur sequencia in choro. Nunquam enim dicitur tractus in ecclesia Sarum in festo .iij. lectionum vel in commemorationibus beate Marie virginis.

**60.1 Adaptacio servitie diei Natalis domini et in aliis festis duplicibus per annum.**

Similis modus servitie diei Natalis domini observetur in omnibus festis duplicibus continuis et incontinuis excepto quod ibi non semper excellencior persona vel sacerdos exequitur officium misse sed secundum gradus dignitatum personarum fiat descensus ut in natali et pascha et pentecostes (*recte* pentecoste). Similis quoque modus servetur in omni festo et in omnibus [et]<sup>23</sup> octavis et feriis infra octavas cum regimine chori. excepto quod in predictis festis cantatur *Alleluya* in pulpito a rectoribus chori habitu non mutato. preterea si aliquod festum .ix. lectionum in quadragesima fiat in aliqua feria. ante terciam missa de festo dicitur cum dalmaticis et tunicis. post nonam vero missa de ieiunio dicitur. utraque ad principale altare. Preterea si dominicus dies infra octavas epiphanie evenerit: ad matutinas omnia fiant sicut in

---

<sup>23</sup> This deletion was made by the original text scribe.

prima die excepto quod hac die dominica Invitatorium dicitur sicut infra octavas prenotatum est. et .vj<sup>a</sup>. antiphona super psalmum *Fundamenta*: erit *Homo natus*. Preterea Evangelium *Factum est autem* non cantetur. sed in laudibus omnes antiphone cum suis psalmis dicuntur sicut in prima die quia octava dies proprias laudes habet. deinde totum servicium fiat sicut in prima die. tamen memoria fiat de sancta Maria tantum. et super *Quicumque vult* dicitur antiphona *Te iure*. Preterea in octavis pasche et proxima dominica ante ascensionem domini dicuntur omnes antiphone super laudes sicut in prima die pasche. Et in octavis ascensionis domini dicuntur omnes antiphone super laudes sicut in prima die festorum predictorum. In octavis apostolorum Petri et Pauli dicuntur super laudes antiphone de communi apostolorum. Preterea in octava die assumptionis beate Marie quacumque die contigerit: in laudibus omnes antiphone super laudes sicut in prima die dicuntur. Si dominicus dies infra octavas assumptionis evenerit: fiat ad primas vesperas servicium hoc modo. super psalmos consuetos hec sola sufficit antiphona *Assumpta est*. Nullum responsorium cantetur. Capitulum. ymnus. et versiculus sicut in prima die. super *Magnificat* dicitur antiphona *Anima mea*. memoria fiat de dominica et de trinitate si necesse fuerit. processio ad crucem non pretermittatur. in redeundo de omnibus sanctis. antiphona *Salvator* cum versiculo et oracione. Ad matutinas omnia fiant sicut in prima die preter antiphonam *Te iure* super psalmum *Quicumque vult*. Preterea si dominicus dies infra octavas Nativitatis beate Marie evenerit: ad primas vesperas fiat servicium hoc modo. super psalmos consuetos hec sola sufficit antiphona *Nativitas est hodie*. deinde totum servicium fiat sicut in prima die preter responsorium *Stirps Jesse*. post psalmum *Magnificat* fiat memoria de dominica et de trinitate si necesse fuerit. processio fiat tamen ad crucem sicut in dominica infra octavas assumptionis prenotatum est. Ad matutinas tota cantetur historia sicut in prima die absque responsoriis *Stirps Jesse* et *Solem iusticie*. et in loco eorum dicuntur duo responsoria ferialia. Nonum autem responsorium erit *Ad nutum*. quod et dicitur ad primas vesperas. In laudibus omnes antiphone super psalmos sicut in prima die dicuntur. Cetera omnia sicut in prima die fiant. excepto quod ad primam super *Quicumque vult*: dicitur antiphona *Te iure*. Querendum nobis est cur in dominica infra octavas Nativitatis beate Marie ad primas vesperas responsorium *Ad nutum* et in laudibus omnes antiphone super psalmos dicuntur: quia in octava die apud Sarum festum reliquiarum celebratur. Ubi vero festivitas non celebratur. in octava die eiusdem totum servicium fiat de sancta Maria sicut in dominica infra octavas prenotatum est. et hoc etiam observetur quod quocienscumque responsorium ad primas vesperas dicitur: in laudibus omnes antiphone dicuntur. In exaltacione sancte crucis ad vesperas et ad matutinas. Vespere et matutine et cetere hore dicuntur sicut infra octavas Nativitatis beate Marie de ea (*recte quo?*) prenotatum est.

### 61.1 De tabula festorum simplicium .ix. lectionum.

Tabula vero festorum simplicium .ix. lectionum sequitur tabulam dominicarum simplicium in lectionibus legendis et responsoriis cantandis que servetur in festo sancti Silvestri.

### 62.1 De modo exequendi officium matutinarum in simplicibus festis .ix. lectionum.

In simplicibus festis .ix. lectionum minoribus servetur modus et ordo dominicarum simplicium habencium responsorium quod in .ij<sup>a</sup>. forma cantetur. excepto quod antiphona super psalmos et responsorium ad primas vesperas in superiore gradu dicuntur. et in festo sancti Vincencii et sancti Dyonisii et sancti Clementis. In aliis vero simplicibus festis cum regimine chori a pascha usque ad pentecosten ad utrasque

vesperas et ad alias horas diei fiant omnia sicut in ceteris festis simplicibus .ix. lectionum alterius temporis. Ad matutinas prima et .ij<sup>a</sup>. leccio. (et) primum et secundum responsorium in .ij<sup>a</sup>. forma. tercia leccio et tertium responsorium in superiore gradu dicuntur habitu non mutato. Infra octavas cum regimine chori ad vesperas et ad alias horas diei omnia fiant sicut in festis .ix. lectionum simplicibus cum regimine chori sui temporis. Ad matutinas .j<sup>a</sup>. ij<sup>a</sup>. et .iiij<sup>a</sup>. antiphona in prima forma. cetere in .ij<sup>a</sup>. forma inferiore. Infra octavas ascensionis prima antiphona in prima forma. ij<sup>a</sup>. antiphona et .iiij<sup>a</sup>. in .ij<sup>a</sup>. forma. lecciones et responsoria ut in aliis feriis legantur et cantentur. In laudibus ut in festis simplicibus minoribus cum regimine chori sui temporis. In dominicis diebus infra octavas servetur modus et ordo servicii qui in suis dominicis exceptis illis que vitabunt ea que recipiuntur in servicio illarum dominicarum.

### 63.1 De modo processionis in capite ieunii ad ianuas ecclesie.

In capite ieunii post cinerum susceptionem eat processio per medium chori ad ostium ecclesie australe excellencioribus precedentibus precedente vexillo cilicino. deinde episcopus vel executor officii penitentes eiciat singillatim per manus officii ministerio archidiaconi si episcopus presens fuerit.<sup>24</sup> Interim cantetur responsorium *Ecce Adam* et responsorium *In sudore*. Quibus eiectis: redeat processio ordine processionis servato. Eiectis vero penitentibus claudantur ianue. In redeundo cantetur responsorium *Emendemus*. nullus versiculus nec oracio sequatur.

### 64.1 Quando cooperiende sunt ymagines per ecclesiam in quadragesima.

Secunda feria prime ebdomade quadragesime ad matutinas omnes cruces et ymagines et reliquie et vas etiam continens eucharistiam sit coopertum usque ad matutinas in die pasche.

64.2 A sabbato autem precedente usque ad .iiij<sup>a(m)</sup>. feriam ante pascha velum quoddam dependeat in presbiterio inter chorum et altare quod per totam quadragesimam in feriis quando de feria agitur tam ad missam quam ad matutinas et ad ceteras horas debet esse dimissum nisi dum evangelium legitur(.) tunc enim interim extollitur et elevatum dependeat \quo/usque<sup>25</sup> a sacerdote dicitur *Orate fratres*. tunc enim dimittatur (*recte* demittatur?) velum dependens tam in elevacione corporis dominici quam in alio tempore semper quoisque sacerdos dicat oracionem *Humiliate capita vestra deo*. et tunc extollatur quoisque totum perficiatur officium misse. Et post sacerdos dicat *Orate fratres* (*sic*).

64.3 Et si in crastino sequatur aliquod festum .ix. lectionum de cetero eo die non dimittatur (*recte* demittatur?) velum nec etiam ante proximas matutinas feriales. Si tamen in ipso festo fiat missa de ieunio: dimittetur (*recte* demittetur?) velum usque ad inceptionem evangelii et non ulterius. Preterea in feriis quando de feria agitur in quadragesima ad missam omnes epistole legantur in presbiterio inter chorum et velum preter epistolas que leguntur inter velum et altare de prophetia.

64.4 Quarta autem feria proxima ante pascha dum passio domini legitur velum sit dependens suo loco solito more usque ad prolationem ipsius clausule *Velum templi scissum est*. Et cum pronuncietur hec predicta clausula. predictum velum in area presbiterii decidat. Hac etiam .iiij<sup>a</sup>. feria ad vesperas et usque ad missam in crastino campane pulsentur sicut in dominicis diebus simplicibus. et ab hinc (*i.e.* abhinc) non pulsantur campane donec in vigilia pasche inchoetur *Gloria in excelsis* ad missam.

<sup>24</sup> The grammar of this sentence presents difficulties; its intended meaning is not fully clear.

<sup>25</sup> This addition was made in a different hand, nearly contemporary with the original text scribe.

Chorus vero non regitur. luminaria ut in dominica palmarum accendantur. Ad vesperas antiphone super psalmos in .ij<sup>a</sup>. forma hinc inde discurrent. Responsorium ab uno solo in .ij<sup>a</sup>. forma cantetur loco nec habitu mutato. Nulle preces ad vesperas dicuntur neque ulla memoria post vesperas<(.)> Collecta ad gradum chori dicitur habitu non mutato. Vespe de sancta Maria in choro non dicuntur nec ab hinc (*i.e.* abhinc) usque in crastinum ab octavis pasche. Completorium solito more absque prostracione et sine psalmo penitenciali solempniter dicitur cum versu *Rex benedicte* post *Nunc dimittis* in .ij<sup>a</sup>. forma cantandis (*recte* cantando).

#### 65.1 De processione in feriis per quadragesimam.

Preterea sciendum est quod per totam quadragesimam usque ad cenam domini .iiij<sup>a</sup>. et .vj<sup>a</sup>. feria ebdomade cuiuslibet solet fieri processio ad altaria ecclesie per ordinem. prima die ad altare sancti Martini deinde ad cetera altaria per ordinem nisi festum .ix. lectionum impeditat. Quarta itaque feria prime ebdomade percantata nona eat processio ante inchoacionem misse sine cruce per ostium presbiterii ad altare sancti Martini. Sacerdos cum suis ministris in albis accedat. deinde cantato responsorio: clerici quo ordine in choro ordinantur se prosternant ita quod sacerdos ad gradum altaris cum diacono a dextris et subdiacono a sinistris suam faciant prostracionem cum *Kyrieleyson* et psalmo *Miserere*. Finitis precibus stando dicat oracionem. Qua finita et cantata letania a duobus de .ij<sup>a</sup>. forma. usque ad *Sancta Maria ora pro nobis*: habitu non mutato processio circumeundo presbiterium per ostium chori occidentale chorum intret predictis duobus ad gradum chori letaniam terminantibus et sacerdos cum suis ministris ab(s)cedat nulla oracione dicta(.) eodem modo et ordine fiat processio qualibet .vj<sup>a</sup>. feria per quadragesimam nisi festum .ix. lectionum impeditat.

#### 66.1 De tabula trium nocciuum (*i.e.* noctium) ante pascha.

In tribus noctibus ante pascha in lectionibus legendis et responsoriis cantandis fiat tabula sicut in festis simplicibus .ix. lectionum excepto quod .ix. responsorium ab uno clero de .ij<sup>a</sup>. forma cantetur loco nec habitu mutato. Ad *Kyrieleyson* cantandum eisdem noctibus duo subdiaconi de eadem forma. ad *Domine miserere* duo diaconi de eadem forma. ad versus cantandos: duo presbiteri scribantur.

#### 67.1 De accensione candelarum in die cene ad matutinas.

In cena domini ante matutinas .xxiiij<sup>or</sup>. candele accendantur iuxta numerum .xij. apostolorum. et .xij. prophetarum. quarum singule ad inceptionem cuiuslibet antiphone et responsorii extinguantur. sic fiat in .vj<sup>a</sup>. feria et sabbato. Antiphone super psalmos in superiore gradu discurrent per ordinem facta inceptione ab aliquo de superiore gradu ex parte chori ex parte chori<sup>26</sup> (*recte* de superiore gradu ex parte chori). et hic ordo prosequendus est per duos sequentes dies. *Gloria patri* omnino pretermittatur. prima antiphona in laudibus a primo de .ij<sup>a</sup>. forma ex parte chori incipiatur. Secunda antiphona ex suo pari ex opposito. deinde cetere antiphone per ordinem in eisdem feriis (*recte* eadem forma?) discurrent(.) qui ordo per noctes prosequentes continuantur (*recte* continuatur). Nullum capitulum ad has matutinas nec ymnus dicuntur neque versiculus. dum ultimus psalmus in laudibus psallitur: lumen ubi nequeat videri abscondatur. Finita quinta antiphona in laudibus omnia luminaria per ecclesiam extinguantur. antiphona super *Benedictus* ab excellencio incipiatur.